UNIVERSITATS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

®

Das kleine Staatsburger-Lexikon

Steinwart, Franz

Munster, 1930

Statistische Materialien.

urn:nbn:de:hbz:466:1-82212

Visual \\Llibrary


https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-82212

Die Gtadte ded3 Deutjhen Neidyed mit meby

Aachen

Altona

Augshurg
Barmen=Elberfeld
Berlin

Bodum
Braunjdhiveig
Brenten

Bredlau

Chemnity
Dortmund
Dredden
Diifjeldorf
Duidburg=Hamborn
Criurt

Cflen (Rubr)

100 000 Gintwobuern.*)

155 500
234166
168 564
415 000
4 297 277
321 889
150 675
302 837
608 682
356 400
234 000
631 823
479 344
432 155
140 131
642 613

Sranffurt am Main 551 100

Geljenfirdhen=Buer
| Gladbach-Rpeydt
Hagen i. .
. Halle
Hamburg
Hannpber
RKaffel

334 541
199 196
143 689
202 263
1127 834
438 300
174 901

»

RarlSrube

Riel

Koln
Konigsberg
RKrefeld=Uerdingen
Leip3ig

Liibect
Ludigshafen
Nagdeburg
Nain3
Mannbeim
Ntiilheim (Rubr)
Minden
M.-Gladbadh
Nuniter i, I,
Mirnberg
Dberhaufen
Plaunen i. Vogtl.
Remfcheid
Gaarbriiden
Golingen
Gtettin
Gtuttgart
Wiedbaden

*) Aad) amtlihen Mitteilungen (Ende 1929)

Die Willionenftadte der Crde,

Lonbdon
i Uetporf
i Berlin
Varisd
: Chifago
Sofio
Pbhilabelphia
Wien
Buenpd Wired
Gdyanghai
Modfau

14 geriton

7 500 000
5 850 000
4 297 277
2 900 000
2 833 000
2110 000
1 895 500
1 865 800
1 810 500
1540 000
1 500 000

Hanfau

‘Pefling
RKalfutta

Ofafa
Bubdapeit
Bombay

Rio De Faneiro
Hamburg
RKonftantinopel
Leningrad
Glaggoiv

alg

155 000
217 666
733 353
293 054
163 045
693 000
127 843
106 525
299 196
110 538
254 983
132 150
710 000
118 487
116 040
410 167
192 830
113 588
102 899
127 580
140 189
268 877
372 000
153 612

1 500 000
1 400 000
1 330 500
1250 000
1 200 000
1175 000
1 150 000
1127 834
1 050 000
1 050 000
1 035 000

209

T ETTITT
O TR Tt
S HE R RIS

{}
I

S RN
|I|‘(III|.II'_II|

MITTE G ey e ey
(1§ .E.'.‘ '|\I|I,I|<.||I‘L,._.<:, N




Dic enropdijden Staaten, ibr Flideninhalt und ihre
Cimwobnerzabl.

(Die mit einem * bezeichneten Staaten find Republifen.)

Albanien™
AUndora™
Belgien
Bulgarien
Danemart
Deutjdhland*
GEitland*
Finnland*
Franfreich™
Freijfaat Dansig
Griechenland®
Grogbritannien
Jsland

Jtalten
Sugojlawien
Lettland™
Lichtenjtein
Litanen™
Luremburg
Nionaco
iederlande
orwegen
Dejterreih™
Volen*
Portugal*
Rumanien
Rupland* (europ. Feil)
©an Warino™
@ddiveden
Gdweiz*
Gpanien
FidHedyoflowalei®
Fiirfet* (europ. Feil)
Ungarn

210

gkm
27 538
452
30 4uk
103 146
43 016
467 788
47 550
338 483
550 986
1849
127 337
2U3 274
102 846
309 717
248 987
65 792
159
52 810
2 586

1,5

34 209
323 793
83 533
388 279
01 948
204 967
4 838 054
61
B4R 460
41 298
505 152
140 394
27 000
92 916

Ginwobhnerzabl

803 000

5 200

7 744 000
4 861 000
3 419 000
62 564 000
1110 000
3 469 000
39 595 000
364 000

o 026 000
44 677 000
97 687

39 692 000
12 017 000
1 844 000
11500
2165 000
271 000
23 418

6 865 000
2 781 000
6 536 000
27 184 000
6 032 000
17 500 000
78 028 000
12 800

6 036 000
3 880 000
21 313 000
13 613 000
9 000 000
7 980 000




ST e e = = ST

Die Gejamtfliche der Grde und ihre Vevolferung.

fqkm Bewohrner

Guropa 9 977 626 478 114 000

Aiten 4k 450 213 1 070 483 000

Wfrifa 20 887 784 140 269 000

Amerifa 39977 422 - 238 332 000

Auitralien 8 954 637 " 9354000

Polargebiete 12 669 510 15 000
Sujammen = 145917192 1936 567,000

Hierau fommt nody die Wafferflache mit 36% 034 000 qkm,
jobaf Die Gejamtflache dber Grde 509 951 192 gkm betragt.

*

Nage und Gewidyte.

1 Fup = 31,4 em (in Preugen), in Bapern 29,1 cm, in
Wiirttemberg 28,6 cm.

1 Clle = 66,69 cm (in Preufen), in VWapern 833 cm.

1 engl. Boll = 2,51 cm.

1 Defameter — 10 m,

1 Heftometer — 100 m.

1 Deutjdhe Nieile = 7,5 km.

1 Rilometer = 1000 m, 1 m = 100 cm = 1000 mm.

1 Engl. Weile & 1760 Yard3 = 1,6093 km, abgerunbet 1,61 km.

1 Geemeile (aller Nationen) = 1,8551 km, abgerundet 1,85 km,

1 RKnoten = 1 Geemeile.

1 Ruifftjcher Werft & 1500 Wrjdhinen = 1,07 km,

1 Geograpbijdhe Nieile — 7420,38 m, abgerundet 7,5 km.

1 Vard = 0,914 m.

300 Faden = 548 m, 1 Faben = 1,83 m.

1 AUr = 100 qm,

1 Heftar = 100 a ober 10000 qm.

1 Quabdratfilometer = 100 ha.

1 Niorgen in Preufen = 180 Quadratruten — P I L
Bapern = 34,07 a, in Wiirttemberg = 31,51 a, in BVabden
36 a, in Hannover = 34,07 a, in Gadhfen = 27,67 a.
Quabdratrute = 1414 qm = 3,76m lang und 3,76 m breit.

Heftoliter = 100 1.

Rubifmeter — 1 m lang, 1 m breit, 1 m body = 1000 1
Rilo = 1000 gr = 2 Pfb.

3entner = 50 kg = 100 Pfbd.

Sonne (1) = 1000 kg = 20 Sentner.

©deffel in Preufen = 54,96 1, in Gadfen = 103,83 1.
Rlafter = 3,59 cbm.

=

S R

e S S U S Gy S QY

*

211




	Seite 209
	Seite 210
	Seite 211

