



## **Das kleine Staatsbürger-Lexikon**

**Steinwart, Franz**

**Münster, 1930**

Statistische Materialien.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-82212](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-82212)

Die Städte des Deutschen Reiches mit mehr als  
100 000 Einwohnern.\*)

Aachen	155 500	Karlsruhe	155 000
Altona	234 166	Kiel	217 666
Augsburg	168 564	Köln	733 353
Barmen-Elberfeld	415 000	Königsberg	293 054
Berlin	4 297 277	Krefeld-Uerdingen	163 045
Bochum	321 889	Leipzig	693 000
Braunschweig	150 675	Lübeck	127 843
Bremen	302 837	Ludwigshafen	106 525
Breslau	608 682	Magdeburg	299 196
Chemnitz	356 400	Mainz	110 538
Dortmund	534 000	Mannheim	254 983
Dresden	631 823	Mülheim (Ruhr)	132 150
Düsseldorf	479 344	München	710 000
Duisburg-Hamborn	432 155	M.-Gladbach	118 487
Erfurt	140 131	Münster i. W.	116 040
Essen (Ruhr)	642 613	Nürnberg	410 167
Frankfurt am Main	551 100	Oberhausen	192 830
Gelsenkirchen-Buer	334 541	Plauen i. Vogtl.	113 588
Gladbach-Rheydt	199 196	Remscheid	102 899
Hagen i. W.	143 689	Saarbrücken	127 580
Halle	202 263	Solingen	140 189
Hamburg	1 127 834	Stettin	268 877
Hannover	438 300	Stuttgart	372 000
Kassel	174 901	Wiesbaden	153 612

\*) Nach amtlichen Mitteilungen (Ende 1929)

\*

Die Millionenstädte der Erde.

London	7 500 000	Hankau	1 500 000
Newyork	5 850 000	Peking	1 400 000
Berlin	4 297 277	Kalkutta	1 330 500
Paris	2 900 000	Osaka	1 250 000
Chicago	2 833 000	Budapest	1 200 000
Tokio	2 110 000	Bombay	1 175 000
Philadelphia	1 895 500	Rio de Janeiro	1 150 000
Wien	1 865 800	Hamburg	1 127 834
Buenos Aires	1 810 500	Konstantinopel	1 050 000
Schanghai	1 540 000	Leningrad	1 050 000
Moskau	1 500 000	Glasgow	1 035 000

\*

Die europäischen Staaten, ihr Flächeninhalt und ihre  
Einwohnerzahl.

(Die mit einem \* bezeichneten Staaten sind Republiken.)

	qkm	Einwohnerzahl
Albanien*	27 538	803 000
Andora*	452	5 200
Belgien	30 444	7 744 000
Bulgarien	103 146	4 861 000
Dänemark	43 016	3 419 000
Deutschland*	467 788	62 564 000
Estland*	47 550	1 110 000
Finnland*	338 483	3 469 000
Frankreich*	550 986	39 595 000
Freistaat Danzig	1 849	364 000
Griechenland*	127 337	5 026 000
Großbritannien	243 274	44 677 000
Island	102 846	97 687
Italien	309 717	39 692 000
Jugoslawien	248 987	12 017 000
Lettland*	65 792	1 844 000
Lichtenstein	159	11 500
Litauen*	52 810	2 165 000
Luxemburg	2 586	271 000
Monaco	1,5	23 418
Niederlande	34 209	6 865 000
Norwegen	323 793	2 781 000
Oesterreich*	83 533	6 536 000
Polen*	388 279	27 184 000
Portugal*	91 948	6 032 000
Rumänien	294 967	17 500 000
Rußland* (europ. Teil)	4 838 054	78 028 000
San Marino*	61	12 800
Schweden	448 460	6 036 000
Schweiz*	41 298	3 880 000
Spanien	505 152	21 313 000
Tschechoslowakei*	140 394	13 613 000
Türkei* (europ. Teil)	27 000	9 000 000
Ungarn	92 916	7 980 000

\*

### Die Gesamtfläche der Erde und ihre Bevölkerung.

	qkm	Bewohner
Europa	9 977 626	478 114 000
Asien	44 450 213	1 070 483 000
Afrika	29 887 784	140 269 000
Amerika	39 977 422	238 332 000
Australien	8 954 637	9 354 000
Polargebiete	12 669 510	15 000
Zusammen	145 917 192	1 936 567 000

Hierzu kommt noch die Wasserfläche mit 364 034 000 qkm, so daß die Gesamtfläche der Erde 509 951 192 qkm beträgt.

\*

### Maße und Gewichte.

- 1 Fuß = 31,4 cm (in Preußen), in Bayern 29,1 cm, in Württemberg 28,6 cm.
- 1 Elle = 66,69 cm (in Preußen), in Bayern 83,3 cm.
- 1 engl. Zoll = 2,51 cm.
- 1 Dekameter = 10 m.
- 1 Hektometer = 100 m.
- 1 Deutsche Meile = 7,5 km.
- 1 Kilometer = 1000 m, 1 m = 100 cm = 1000 mm.
- 1 Engl. Meile à 1760 Yards = 1,6093 km, abgerundet 1,61 km.
- 1 Seemeile (aller Nationen) = 1,8551 km, abgerundet 1,85 km.
- 1 Knoten = 1 Seemeile.
- 1 Russischer Werst à 1500 Arschinen = 1,07 km.
- 1 Geographische Meile = 7420,38 m, abgerundet 7,5 km.
- 1 Yard = 0,914 m.
- 300 Fäden = 548 m, 1 Faden = 1,83 m.
- 1 Ar = 100 qm.
- 1 Hektar = 100 a oder 10 000 qm.
- 1 Quadratkilometer = 100 ha.
- 1 Morgen in Preußen = 180 Quadratruten = 25,53 a, in Bayern = 34,07 a, in Württemberg = 31,51 a, in Baden 36 a, in Hannover = 34,07 a, in Sachsen = 27,67 a.
- 1 Quadratrute = 14,14 qm = 3,76 m lang und 3,76 m breit.
- 1 Hektoliter = 100 l.
- 1 Kubikmeter = 1 m lang, 1 m breit, 1 m hoch = 1000 l.
- 1 Kilo = 1000 gr = 2 Pf.
- 1 Zentner = 50 kg = 100 Pf.
- 1 Tonne (t) = 1000 kg = 20 Zentner.
- 1 Scheffel in Preußen = 54,96 l, in Sachsen = 103,83 l.
- 1 Klafter = 3,59 cbm.

\*